
O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

 666 N. DEL 27/12/2021

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO:

PROPOSTA:  680

AREA: AREA 7 - AREA TECNICA

SERVIZIO: SUA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

PROCEDURA APERTA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA MEDIA PANZACCHI 
DEL COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA- CUP: H77D18000570005;CIG: LOTTO CERTO: 
8849509DD6;CIG: LOTTO OPZIONALE: 88495374F4 - AGGIUDICAZIONE

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SEGRETARIO DIRETTORE 

Dr.ssa Viviana Boracci 
VISTI: 
 
• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto dell’Unione; 
• il Regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento dell’Unione di contabilità; 
• il Regolamento dell’Unione sui controlli interni; 
 
RICHIAMATE: 
 
• il Provvedimento del Presidente dell'Unione n. 1 del 07.10.2021, con il quale è 

stata attribuita alla dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario-Direttore 

dell’Unione; 

• la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 7/2/2018, esecutiva, avente ad 

oggetto “Modifica Deliberazioni di Giunta n. 53/2017, n. 82/2017 e n. 1/2018: 

Istituzione posizioni organizzative” nella quale è previsto che la responsabilità dell'Area 

Risorse Umane, dell’Area amministrativa e dell’Area Tecnica siano in capo al Segretario-

Direttore dell'Unione; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

• con la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 in data 11.03.2021, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. N. 

267/2000 e art. 10, D.Lgs. N. 118/2011) redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per il periodo 2021/2023 presentato dalla Giunta con deliberazione n. 16 del 

22.02.2021; 

•     con la deliberazione di Giunta n. 17 del 11.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023  (art. 169 del d.lgs. n. 

267/2000);  

•     ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 

non diversamente disposto; 

 

ACCERTATA  la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto degli 

interventi e dei capitoli del P.E.G., esposti in parte dispositiva; 

 

VALUTATA la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati dal P.E.G.; 

 



RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 28 dell’8.09.2015, concernente 
“approvazione della convenzione tra l'Unione dei Comuni Savena-Idice e i Comuni 
membri per l'esercizio in forma associata della stazione unica appaltante e centrale di 
committenza” e la convenzione all’uopo sottoscritta il 09.09.2015, Rep .13/2015; 
 

DATO ATTO  quindi che l’Unione dei Comuni Savena-Idice opera come Stazione Unica 

Appaltante e Centrale di Committenza (SUA) per i Comuni di Loiano, Monghidoro, 

Monterenzio, Ozzano dell’Emilia, Pianoro e per l’Unione stessa; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 con Determinazione a contrarre n. 319/2021, il Comune di Ozzano stabiliva di 
procedere all'affidamento dei lavori di realizzazione della nuova scuola Panzacchi 
del Comune di Ozzano dell’Emilia, mediante procedura aperta ai sensi degli 
articoli 60 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; trasferendo gli atti alla Stazione 
Appaltante per la gestione della procedura di gara; 

 con Determinazione n. 356/2021, l’Unione Savena Idice indiceva la procedura 
aperta dei lavori di realizzazione della nuova scuola Panzacchi del Comune di 
Ozzano dell’Emilia; 
 
CONSIDERATO che: 
 

 con Disciplinare prot. n. 2021/12950, la procedura è stata pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, in data 3 agosto 2021, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale Appalti n. 89, in data 4 agosto 
2021, e si è stabilito di fissare il termine di presentazione delle offerte alle ore 
12.00 del 08.09.2021;  

 nelle sedute del 09.09.2021, del 13.09.2021, del 15.09.2021 e del 23.09.2021 si è 
tenuta la fase di gara relativa alla verifica della documentazione amministrativa, 
come da verbali n. 1, 2, 3 e 4; 

 nella seduta del 23.09.2021 veniva rilevata la necessità di richiedere un parere 
tecnico del Rup relativamente al contratto di avvalimento prodotto dal RTI 
costituendo Medil – Consorzio Santa Rita, come da verbale n. 4; 

 nella seduta del 05.10.2021, acquisito il parere del RUP in merito al contratto di 
avvalimento del concorrente RTI Medil – Consorzio Santa Rita, si procedeva 
all’esclusione del medesimo dalle successive fasi della procedura di gara, come 
da verbale n. 5; 

 nelle sedute del 6.10.2021, 13.10.2021, 18.10.2021, 22.10.2021 e 25.10.2021 la 
commissione giudicatrice ha aperto le offerte tecniche e valutato le stesse 
attribuendo i relativi punteggi, come da verbali nn. 6 e7; 

 nella seduta del 29.10.2021, venivano aperte le offerte economiche, formulata la 
graduatoria e proposta l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico 
Acreide Consorzio Stabile a responsabilità limitata (C.F. 03811731201) per 



l’importo di Euro 6.417.937,12, di cui euro 144.000,00 per oneri della sicurezza; 
nella medesima seduta si dava atto che l’offerta dell’operatore economico 
veniva sottoposta al RUP per valutare se richiedere le giustificazioni ex art. 97 
comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da verbale n. 8; 

 con comunicazione Prot. n. 18336/21 il R.U.P., Ing. Chiara De Plato, dichiarava 
alla Stazione Appaltante l’intenzione di richiedere al concorrente primo 
classificato le giustificazioni di cui all'articolo 97 del Codice; 

 con comunicazione Prot. N. 18335 del 20.11.2021, la Stazione Unica Appaltante 
chiedeva le giustificazioni ex art. 97 D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.al concorrente 
primo classificato ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA Esecutrice SPADA COSTRUZIONI S.R.L. - CIANTARTI 
S.R.L., fissando il termine per la risposta al 07.12.2021; 

 a fronte di due richieste di proroga del termine di consegna delle giustificazioni, 
avanzate dal concorrente e acquisite ai Protocolli nn. 18774 del 29.11.2021 e 
19193 del 06.12.2021, la Stazione Unica Appaltante prorogava il termine per la 
consegna delle giustificazioni al 14.12.2021; 

 nonostante la proroga, il concorrente primo classificato ACREIDE CONSORZIO 
STABILE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA Esecutrice SPADA 
COSTRUZIONI S.R.L. - CIANTARTI S.R.L. non consegnava i giustificativi richiesti, né 
trasmetteva alcuna comunicazione di riscontro al riguardo alla Stazione 
Appaltante. 

 nella seduta del 23.12.2021 il Seggio di gara: vista la comunicazione Prot. n. 
18336/21 del R.U.P., con cui l’Ing. Chiara De Plato riteneva necessario richiedere 
al primo classificato ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA Esecutrice SPADA COSTRUZIONI S.R.L. - CIANTARTI 
S.R.L. le giustificazioni di cui all’art. 97 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; visto il disposto 
dell’art. 97 comma 5 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo il quale “la stazione 
appaltante …(omissis).. esclude l'offerta solo se la prova fornita non giustifica 
sufficientemente il basso livello di prezzi o di costi proposti, tenendo conto degli 
elementi di cui al comma 4 ...(omissis…)”; preso atto che il concorrente, come 
sopra individuato, non ha presentato le giustificazioni, non fornendo la prova 
richiesta, disponeva “l’esclusione dalla procedura di gara dell’offerta del primo 
classificato ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA Esecutrice SPADA COSTRUZIONI S.R.L. - CIANTARTI 
S.R.L.”, come da verbale 9; 

 con Determinazione n. 661 del 23.12.2021 veniva approvato il verbale n. 9 e si 
dava atto dell’esclusione del concorrente ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA Esecutrice SPADA COSTRUZIONI S.R.L. 
- CIANTARTI S.R.L. dalla procedura per l’affidamento in oggetto per le motivazioni 
riportate nel verbale n. 9 e riassunte in premessa;  

 nella medesima seduta del 23.12.2021 veniva effettuata proposta di 
aggiudicazione in favore dell’operatore economico I.T.I. IMPRESA GENERALE 
S.P.A. (C.F. IT01029050364) per l’importo di Euro 6.703.149,58 IVA esclusa, di cui 
euro 144.000,00 per oneri della sicurezza e si dava atto che non veniva effettuato 
il calcolo previsto dall’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto nessuna offerta si è 



trovata nella condizione di cui all’art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2026 e s.m.i., 
come da verbale n. 9; 

 l’offerta di I.T.I. IMPRESA GENERALE S.P.A. (C.F. IT01029050364) veniva 
comunque sottoposta al RUP, Ing. Chiara De Plato, con comunicazione Prot. n. 
2021/20065, per l’eventuale segnalazione della necessità di richiedere le 
giustificazioni dell’anomalia ex art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il RUP ha comunicato di non voler attivare la procedura di verifica di anomalia 
(Prot.n. 20024/2021); 

 
VALUTATA la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati dal P.E.G.; 
 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 
vigente in materia e sono pertanto regolari; 
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte 
della società I.T.I. IMPRESA GENERALE S.P.A. (C.F. IT01029050364), dei requisiti generali 
e speciali dichiarati in sede di gara e quindi l’efficacia dell’aggiudicazione è da 
subordinare all’esito positivo di tali verifiche; 
 
DATO ATTO che a norma dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il presente provve-
dimento sarà pubblicato sul sito dell'Unione nella sezione amministrazione trasparente; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti della normativa, dello 
Statuto e dei Regolamenti vigenti; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 (nelle parti ancora vigenti) e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente in vigore; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare i verbali precedentemente richiamati e conservati agli atti quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alle operazioni della 
procedura aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per  l’affidamento dei lavori di realizzazione della nuova scuola 
media Panzacchi del comune di Ozzano dell’Emilia - CUP: H77D18000570005; 
CIG: LOTTO CERTO: 8849509DD6; CIG: LOTTO OPZIONALE: 88495374F4; 



2. di aggiudicare definitivamente l’appalto in questione al concorrente I.T.I. 
IMPRESA GENERALE S.P.A. (C.F. IT01029050364) per l’importo di Euro 
6.703.149,58 IVA esclusa, di cui euro 144.000,00 per oneri della sicurezza; 
relativo al lotto certo; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione avrà efficacia ad avvenuto completamento della 
verifica con esito positivo del possesso dei requisiti richiesti; 

4. di dare comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione all’aggiudicatario ai sensi 
dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016; 

5. pubblicare l’esito di gara su GUUE, GURI, SITAR e sul profilo di committente; 
6. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Ozzano per l’assunzione 

degli atti di sua competenza e la stipula del contratto. 
 


		2021-12-27T12:24:47+0100
	VIVIANA BORACCI




